
PARTE  II  -  DETENUTI STRANIERI



Detenuti stranieri presenti per area geografica (serie storica mensile) Situazione al 30/09/2009

DATA EUROPA AFRICA ASIA     AMERICA ALTRO TOTALE
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30/09/2008 3.863 1.048 2.565 552 8.028 2.330 4.566 1.131 898 1.859 10.784 341 747 1.088 30 269 958 1.257 21 21.178

31/10/2008 3.900 1.038 2.623 564 8.125 2.371 4.626 1.148 952 1.865 10.962 331 764 1.095 30 275 970 1.275 21 21.478

30/11/2008 3.875 1.051 2.631 576 8.133 2.414 4.665 1.129 978 1.898 11.084 332 777 1.109 28 271 970 1.269 18 21.613

31/12/2008 3.819 1.029 2.610 558 8.016 2.499 4.714 1.109 976 1.851 11.149 329 776 1.105 28 279 967 1.274 18 21.562

31/01/2009 3.840 1.038 2.616 567 8.061 2.633 4.840 1.107 980 1.869 11.429 328 796 1.124 32 265 963 1.260 17 21.891

28/02/2009 3.973 1.037 2.675 588 8.273 2.766 4.952 1.122 993 1.887 11.720 324 798 1.122 32 284 970 1.286 17 22.418

31/03/2009 4.089 1.034 2.721 597 8.441 2.818 5.052 1.130 1.027 1.959 11.986 316 793 1.109 33 277 971 1.281 20 22.837

30/04/2009 4.078 1.078 2.778 595 8.529 2.898 5.067 1.116 1.054 1.984 12.119 304 801 1.105 33 277 968 1.278 23 23.054

31/05/2009 4.096 1.084 2.794 604 8.578 2.928 5.121 1.107 1.060 2.026 12.242 297 814 1.111 33 281 985 1.299 21 23.251

30/06/2009 4.216 1.090 2.842 593 8.741 2.999 5.136 1.080 1.096 2.037 12.348 319 858 1.177 32 292 999 1.323 20 23.609

31/07/2009 4.142 1.104 2.789 594 8.629 3.051 5.061 1.076 1.099 2.039 12.326 314 825 1.139 29 287 995 1.311 18 23.423

31/08/2009 4.261 1.123 2.810 601 8.795 3.080 5.099 1.058 1.107 2.068 12.412 326 824 1.150 28 284 1.009 1.321 18 23.696

30/09/2009 4.331 1.132 2.779 617 8.859 3.189 5.120 1.060 1.129 2.122 12.620 331 865 1.196 28 280 997 1.305 19 23.999

Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA



Detenuti stranieri presenti secondo l'appartenenza all'Unione Europea (serie storica mensile) Situazione al 30/09/2009

DATA TOTALE

DONNE UOMINI TOTALE DONNE UOMINI TOTALE DONNE UOMINI TOTALE

30/09/2008 336               3.531             3.867             781               16.530           17311 1.117             20.061           21.178                

31/10/2008 346               3.558             3.904             788               16.786           17574 1.134             20.344           21.478                

30/11/2008 324               3.553             3.877             796               16.940           17736 1.120             20.493           21.613                

31/12/2008 313               3.507             3.820             770               16.972           17742 1.083             20.479           21.562                

31/01/2009 322               3.518             3.840             763               17.288           18051 1.085             20.806           21.891                

28/02/2009 320               3.653             3.973             770               17.675           18445 1.090             21.328           22.418                

31/03/2009 335               3.754             4.089             786               17.962           18748 1.121             21.716           22.837                

30/04/2009 350               3.728             4.078             785               18.191           18976 1.135             21.919           23.054                

31/05/2009 362               3.734             4.096             798               18.357           19155 1.160             22.091           23.251                

30/06/2009 373               3.843             4.216             822               18.571           19393 1.195             22.414           23.609                

31/07/2009 366               3.776             4.142             815               18.466           19281 1.181             22.242           23.423                

31/08/2009 372               3.889             4.261             824               18.611           19435 1.196             22.500           23.696                

30/092009 380               3.953             4.333             839               18.827           19.666           1.219             22.780           23.999                

Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA

EXTRACOMUNITARICOMUNITARI



Detenuti stranieri presenti distribuiti per nazionalità Situazione al 30/09/2009

NAZIONE DONNE UOMINI TOTALE

AFRICA DEL SUD 2 10 12
ALBANIA 41 2738 2779
ALGERIA 3 1057 1060
ANGOLA 5 5
ANTIGUA E BARBUDA 1 1
ANTILLE OLANDESI 2 2
ARABIA SAUDITA 2 2
ARGENTINA 7 50 57
ARMENIA 1 4 5
AUSTRALIA 2 2
AUSTRIA 7 4 11
AUTORITA' PALESTINESI 119 119
AZERBAIJAN 3 3
BAHAMAS 1 1
BANGLADESH 44 44
BELGIO 8 40 48
BENIN 1 10 11
BERMUDA 1 1
BIELORUSSIA, RSS DI 7 7
BOLIVIA 7 29 36
BOSNIA E ERZEGOVINA 70 192 262
BOTSWANA 2 2
BRASILE 20 152 172
BRUNEI DARUSSALAM 1 1
BULGARIA 30 188 218
BURKINA FASO 14 14
BURUNDI 15 15
CAMERUN 6 16 22
CANADA 5 5
CAPO VERDE 6 6
CECA, REPUBBLICA 2 25 27
CECOSLOVACCHIA 3 3
CIAD 1 1
CILE 3 89 92
CINA 40 296 336
CIPRO 1 1
COLOMBIA 27 118 145
CONGO 2 22 24
COREA, REP. DEMOCR. POPOL. DI 1 1
COREA, REPUBBLICA DI 2 2
COSTA D'AVORIO 5 86 91
COSTA RICA 5 5



NAZIONE DONNE UOMINI TOTALE

CROAZIA (Hrvatska) 25 128 153
CUBA 4 21 25
DANIMARCA 1 1
DOMINICA 5 5
DOMINICANA, REPUBBLICA 32 155 187
ECUADOR 10 137 147
EGITTO 442 442
EL SALVADOR 3 20 23
ERITREA 18 18
ESTONIA 17 17
ETIOPIA 13 13
FILIPPINE 7 57 64
FINLANDIA 2 2
FRANCIA 11 131 142
GABON 132 132
GAMBIA 2 218 220
GEORGIA 72 72
GERMANIA 10 105 115
GHANA 11 163 174
GIAMAICA 1 2 3
GIORDANIA 6 6
GRAN BRETAGNA 3 33 36
GRECIA 3 47 50
GUATEMALA 1 4 5
GUIANA 1 1
GUINEA 2 35 37
GUINEA BISSAU 1 10 11
GUINEA EQUATORIALE 1 1
HAITI 1 1
HONDURAS 1 2 3
HONG KONG 5 5
INDIA 106 106
IRAN 22 22
IRAQ 1 118 119
IRLANDA 5 5
ISRAELE 2 9 11
KAZAKHSTAN 1 1 2
KENIA 1 11 12
KYRGYZSTAN 4 4
LETTONIA 2 3 5
LIBANO 34 34
LIBERIA 4 97 101
LIBIA 41 41
LITUANIA 4 66 70
MACEDONIA 4 115 119



NAZIONE DONNE UOMINI TOTALE

MADAGASCAR 1 1
MALAWI 1 1
MALDIVE 1 1
MALESIA 4 9 13
MALI 22 22
MALTA 1 4 5
MAROCCO 51 5069 5120
MAURITANIA 23 23
MAURITIUS 4 4
MESSICO 2 11 13
MOLDOVA 13 229 242
MONGOLIA 5 5
MOZAMBICO 1 1
NEPAL 1 1
NIGER 1 13 14
NIGERIA 218 911 1129
NORVEGIA 1 1
NUOVA ZELANDA 1 1
OLANDA 6 49 55
PAKISTAN 142 142
PANAMA 1 4 5
PARAGUAY 9 32 41
PERU 27 170 197
POLONIA 21 203 224
PORTOGALLO 1 15 16
RIUNIONE 1 1
ROMANIA 245 2808 3053
RUANDA 15 15
RUSSIA, FEDERAZIONE 9 58 67
SENEGAL 4 402 406
SEYCHELLES 3 3
SIERRA LEONE 2 51 53
SIRIA 18 18
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 6 21 27
SLOVENIA 2 45 47
SOMALIA 7 46 53
SPAGNA 11 90 101
SRI LANKA 46 46
STATI UNITI 7 16 23
SUDAN 1 65 66
SURINAME 1 5 6
SVEZIA 3 3
SVIZZERA 1 32 33
TAILANDIA 1 1
TANZANIA, REPUBLICA 3 30 33



NAZIONE DONNE UOMINI TOTALE

TIMOR ORIENTALE 1 1
TOGO 11 11
TRINIDAD E TOBAGO 1 1
TUNISIA 22 3167 3189
TURCHIA 1 80 81
UCRAINA, RSS DI 18 166 184
UGANDA 3 3
UNGHERIA 7 42 49
URSS 2 2
URUGUAY 11 35 46
UZBEKISTAN 1 1
VENEZUELA 2 54 56
VIETNAM 3 3
YUGOSLAVIA 67 531 598
ZAIRE 5 5
ZAMBIA 1 1
ZIMBABWE 1 1
NON RILEVATO 1 15 16

1219 22780 23999



Detenuti stranieri presenti distribuiti per regione di detenzione e posizione giuridica Situazione al 30/09/2009

REGIONE

ATTESA 1° GIUDIZIO  IMPUTATI  MISTI TOTALE IMPUTATI

D U TOT D U TOT D U TOT D U D U TOT D U TOT D U TOT D U TOT D U TOT

ABRUZZO 8 83 91 2 96 98 2 36 38 9 9 12 224 236 4 220 224 4 4 16 448 464
BASILICATA 1 11 12 2 16 18 27 27 1 1 3 55 58 4 86 90 7 141 148
CALABRIA 2 96 98 3 140 143 2 91 93 7 7 7 334 341 5 401 406 3 3 12 738 750
CAMPANIA 33 365 398 8 175 183 6 69 75 1 19 20 48 628 676 19 275 294 29 29 14 14 67 946 1.013
EMILIA ROMAGNA 34 621 655 19 639 658 6 270 276 60 60 59 1.590 1.649 27 659 686 58 58 2 1 3 88 2.308 2.396
FRIULI V. G. 5 119 124 2 94 96 1 52 53 1 12 13 9 277 286 5 227 232 14 504 518
LAZIO 83 600 683 29 524 553 30 162 192 3 22 25 145 1.308 1.453 79 645 724 8 8 224 1.961 2.185
LIGURIA 22 283 305 4 182 186 4 110 114 14 14 30 589 619 11 258 269 1 1 41 848 889
LOMBARDIA 80 1.321 1.401 61 743 804 19 421 440 3 65 68 163 2.550 2.713 156 1.147 1.303 14 3 17 4 4 333 3.704 4.037
MARCHE 15 133 148 73 73 1 38 39 10 10 16 254 270 5 180 185 1 1 1 1 21 436 457
MOLISE 6 6 10 10 11 11 3 3 0 30 30 52 52 0 82 82
PIEMONTE 18 530 548 5 421 426 2 257 259 1 39 40 26 1.247 1.273 40 1.087 1.127 2 2 2 16 18 68 2.352 2.420
PUGLIA 16 151 167 5 120 125 7 80 87 1 9 10 29 360 389 17 354 371 46 714 760
SARDEGNA 9 47 56 2 109 111 110 110 4 4 11 270 281 7 709 716 3 3 1 1 18 983 1.001
SICILIA 3 196 199 15 300 315 6 226 232 1 12 13 25 734 759 25 1.095 1.120 29 29 1 2 3 51 1.860 1.911
TOSCANA 16 562 578 14 463 477 3 102 105 1 55 56 34 1.182 1.216 28 886 914 2 7 9 5 5 64 2.080 2.144
TRENTINO A. A. 69 69 1 28 29 1 27 28 1 1 2 125 127 8 98 106 10 223 233
UMBRIA 14 146 160 5 148 153 4 49 53 1 14 15 24 357 381 11 207 218 35 564 599
VALLE D'AOSTA 11 11 31 31 25 25 1 1 0 68 68 96 96 0 164 164
VENETO 30 521 551 14 262 276 6 117 123 1 27 28 51 927 978 52 797 849 1 1 104 1.724 1.828

Totale nazionale 389 5.871 6.260 191 4.574 4.765 100 2.280 2.380 14 384 398 694 13.109 13.803 503 9.479 9.982    17 136 153   5 56 61    1.219 22.780 23.999     
% 26,08 19,85 9,92 1,66 57,51 41,59 0,64 0,25 100,00

Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA

Nota (**): La categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. E' infatti relativa a quei soggetti per i quali è momentaneamente impossibile inserire nell'archivio informatico lo stato giuridico, in quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali 
necessari.

Nota (*): Nella categoria “misto senza definitivo” confluisconno i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva (ad es. appellante+ricorrente, in attesa di 1°giudizio+appellante, 
ecc…). 

INTERNATI DA IMPOSTARE TOTALE

APPELLANTI  RICORRENTI

IMPUTATI CONDANNATI



Detenuti stranieri presenti distribuiti per regione di detenzione e aree geografiche Situazione al 30/09/2009

REGIONE EUROPA AFRICA ASIA     AMERICA ALTRO TOTALE
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ABRUZZO 109 24 74 7 214 52 68 22 21 46 209 7 14 21 4 16 20 464
BASILICATA 26 12 18 5 61 27 27 3 1 14 72 8 8 1 1 5 7 148
CALABRIA 174 40 115 41 370 62 140 28 11 66 307 14 37 51 2 20 22 750
CAMPANIA 219 41 84 61 405 85 121 53 118 150 527 12 36 48 2 7 23 32 1 1.013
EMILIA ROMAGNA 290 85 295 78 748 485 562 119 144 152 1.462 22 98 120 2 26 36 64 2 2.396
FRIULI VENEZIA GIULIA 109 36 60 23 228 111 69 22 31 22 255 7 15 22 1 1 11 13 518
LAZIO 702 211 165 68 1.146 129 199 72 126 176 702 26 86 112 7 32 183 222 3 2.185
LIGURIA 142 20 87 13 262 139 261 66 24 31 521 9 15 24 15 66 81 1 889
LOMBARDIA 650 176 475 84 1.385 367 1069 91 89 396 2.012 41 215 256 6 77 298 381 3 4.037
MARCHE 74 22 88 22 206 65 88 16 18 17 204 8 17 25 12 10 22 457
MOLISE 15 3 3 1 22 7 20 2 6 13 48 3 4 7 5 5 82
PIEMONTE 412 82 258 28 780 154 632 113 153 408 1.460 36 47 83 1 18 73 92 5 2.420
PUGLIA 191 26 152 18 387 70 105 51 24 63 313 14 25 39 2 4 15 21 760
SARDEGNA 125 17 43 20 205 180 260 78 85 104 707 17 25 42 1 11 35 47 1.001
SICILIA 393 87 163 39 682 311 351 121 64 238 1.085 31 51 82 11 49 60 2 1.911
TOSCANA 329 91 394 29 843 317 549 89 30 77 1.062 36 104 140 1 27 70 98 1 2.144
TRENTINO ALTO ADIGE 36 19 23 6 84 57 55 12 5 6 135 6 1 7 7 7 233
UMBRIA 65 29 63 12 169 179 120 29 34 29 391 7 15 22 2 3 11 16 1 599
VALLE D'AOSTA 15 6 6 1 28 15 44 14 13 38 124 1 4 5 1 6 7 164
VENETO 255 105 213 61 634 377 380 59 132 76 1.024 34 48 82 2 28 58 88 1.828

Totale nazionale 4.331 1.132 2.779 617 8.859 3.189 5.120 1.060 1.129 2.122 12.620 331 865 1.196 28 280 997 1.305 19 23.999

% 18,05 4,72 11,58 2,57 36,91 13,29 21,33 4,42 4,70 8,84 52,59 1,38 3,60 4,98 0,12 1,17 4,15 5,44 0,08 100,00

Fonte: Dap - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA



Detenuti presenti distribuiti per istituto, tipo, regione e sesso Situazione al 30/09/2009

ISTITUTO TIPO REGIONE DETENUTI PRESENTI %
di cui STRANIERI DETENUTI 

Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale STRANIERI

AGRIGENTO  CC SICILIA 23 402 425 8 94 102 24,00
ALBA  CC PIEMONTE 0 177 177 0 114 114 64,41
ALESSANDRIA "N.C. DON SORIA" CC PIEMONTE 0 402 402 0 286 286 71,14
ALESSANDRIA "SAN MICHELE" CR PIEMONTE 0 346 346 0 160 160 46,24
ALGHERO  CR SARDEGNA 0 221 221 0 86 86 38,91
ALTAMURA  CC PUGLIA 0 91 91 0 23 23 25,27
ANCONA  CC MARCHE 0 358 358 0 188 188 52,51
ANCONA "BARCAGLIONE" CR MARCHE 0 29 29 0 12 12 41,38
ARBUS "IS ARENAS" CR SARDEGNA 0 190 190 0 139 139 73,16
AREZZO  CC TOSCANA 0 124 124 0 74 74 59,68
ARIANO IRPINO  CC CAMPANIA 0 171 171 0 30 30 17,54
ARIENZO  CC CAMPANIA 0 102 102 0 43 43 42,16
ASCOLI PICENO  CC MARCHE 0 132 132 0 42 42 31,82
ASTI  CC PIEMONTE 0 311 311 0 121 121 38,91
AUGUSTA  CR SICILIA 0 594 594 0 217 217 36,53
AVELLINO "BELLIZZI" CC CAMPANIA 25 405 430 11 54 65 15,12
AVERSA "F. SAPORITO" OPG CAMPANIA 0 341 341 0 25 25 7,33
BARCELLONA POZZO DI GOTTO  OPG SICILIA 0 287 287 0 34 34 11,85
BARI  CC PUGLIA 13 556 569 7 96 103 18,10
BELLUNO  CC VENETO 12 139 151 5 93 98 64,90
BENEVENTO  CC CAMPANIA 28 373 401 4 61 65 16,21
BERGAMO  CC LOMBARDIA 27 471 498 13 246 259 52,01
BIELLA  CC PIEMONTE 0 294 294 0 137 137 46,60
BOLLATE "II C.R." CR LOMBARDIA 45 852 897 24 232 256 28,54
BOLOGNA  CC EMILIA ROMAGNA 82 1093 1175 41 713 754 64,17
BOLZANO  CC TRENTINO ALTO ADIGE 0 136 136 0 84 84 61,76
BRESCIA "CANTON MONBELLO" CC LOMBARDIA 0 447 447 0 323 323 72,26
BRESCIA "VERZIANO" CR LOMBARDIA 73 74 147 40 19 59 40,14
BRINDISI  CC PUGLIA 0 152 152 0 21 21 13,82
BRISSOGNE "AOSTA" CC VALLE D'AOSTA 0 246 246 0 164 164 66,67
BUSTO ARSIZIO  CC LOMBARDIA 0 415 415 0 263 263 63,37
CAGLIARI  CC SARDEGNA 30 517 547 14 86 100 18,28
CALTAGIRONE  CC SICILIA 0 260 260 0 63 63 24,23
CALTANISSETTA  CC SICILIA 0 278 278 0 55 55 19,78
CAMERINO  CC MARCHE 8 32 40 6 21 27 67,50
CAMPOBASSO  CC MOLISE 0 92 92 0 10 10 10,87
CARINOLA "G.B. NOVELLI" CC CAMPANIA 0 354 354 0 17 17 4,80
CASSINO  CC LAZIO 0 255 255 0 114 114 44,71
CASTELFRANCO EMILIA  CR EMILIA ROMAGNA 0 142 142 0 6 6 4,23
CASTELVETRANO  CC SICILIA 0 107 107 0 46 46 42,99
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE  OPG LOMBARDIA 101 156 257 24 3 27 10,51



Detenuti presenti distribuiti per istituto, tipo, regione e sesso Situazione al 30/09/2009

ISTITUTO TIPO REGIONE DETENUTI PRESENTI %
di cui STRANIERI DETENUTI 

Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale STRANIERI

CASTROVILLARI  CC CALABRIA 26 229 255 8 126 134 52,55
CATANIA "BICOCCA" CC SICILIA 0 207 207 0 14 14 6,76
CATANIA "PIAZZA LANZA" CC SICILIA 26 488 514 3 43 46 8,95
CATANZARO "N.C. SIANO" CC CALABRIA 0 551 551 0 103 103 18,69
CHIAVARI  CC LIGURIA 0 100 100 0 44 44 44,00
CHIETI  CC ABRUZZO 26 111 137 7 55 62 45,26
CIVITAVECCHIA  CR LAZIO 0 28 28 0 1 1 3,57
CIVITAVECCHIA "N.C." CC LAZIO 40 455 495 33 225 258 52,12
COMO  CC LOMBARDIA 43 475 518 26 202 228 44,02
COSENZA  CC CALABRIA 0 317 317 0 50 50 15,77
CREMONA  CC LOMBARDIA 0 286 286 0 137 137 47,90
CROTONE  CC CALABRIA 0 63 63 0 23 23 36,51
CUNEO  CC PIEMONTE 0 275 275 0 114 114 41,45
EBOLI  CR CAMPANIA 0 45 45 0 0 0 0,00
EMPOLI  CC TOSCANA 0 0 0 0 0 0 0,00
ENNA  CC SICILIA 12 176 188 1 53 54 28,72
FAVIGNANA  CR SICILIA 0 132 132 0 26 26 19,70
FERMO  CR MARCHE 0 70 70 0 32 32 45,71
FERRARA  CC EMILIA ROMAGNA 0 530 530 0 295 295 55,66
FIRENZE "MARIO GOZZINI" CC TOSCANA 0 60 60 0 10 10 16,67
FIRENZE "SOLLICCIANO" CC TOSCANA 106 883 989 46 580 626 63,30
FOGGIA  CC PUGLIA 25 729 754 8 113 121 16,05
FORLI'  CC EMILIA ROMAGNA 25 243 268 16 119 135 50,37
FOSSANO  CR PIEMONTE 0 120 120 0 75 75 62,50
FOSSOMBRONE  CR MARCHE 0 147 147 0 15 15 10,20
FROSINONE  CC LAZIO 0 451 451 0 120 120 26,61
GENOVA "MARASSI" CC LIGURIA 0 714 714 0 395 395 55,32
GENOVA "PONTEDECIMO" CC LIGURIA 79 64 143 41 40 81 56,64
GIARRE  CC SICILIA 0 100 100 0 34 34 34,00
GORIZIA  CC FRIULI VENEZIA GIULIA 0 27 27 0 11 11 40,74
GROSSETO  CC TOSCANA 0 33 33 0 16 16 48,48
IGLESIAS  CC SARDEGNA 0 109 109 0 62 62 56,88
IMPERIA  CC LIGURIA 0 115 115 0 70 70 60,87
ISERNIA  CC MOLISE 0 67 67 0 21 21 31,34
ISILI  CR SARDEGNA 0 204 204 0 117 117 57,35
IVREA  CC PIEMONTE 0 252 252 0 126 126 50,00
LA SPEZIA  CC LIGURIA 0 141 141 0 87 87 61,70
LAMEZIA TERME  CC CALABRIA 0 72 72 0 27 27 37,50
LANCIANO  CC ABRUZZO 0 302 302 0 60 60 19,87
LANUSEI "SAN DANIELE" CC SARDEGNA 0 72 72 0 18 18 25,00
L'AQUILA  CC ABRUZZO 2 142 144 0 24 24 16,67



Detenuti presenti distribuiti per istituto, tipo, regione e sesso Situazione al 30/09/2009

ISTITUTO TIPO REGIONE DETENUTI PRESENTI %
di cui STRANIERI DETENUTI 

Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale STRANIERI

LARINO  CC MOLISE 0 252 252 0 51 51 20,24
LATINA  CC LAZIO 44 134 178 5 53 58 32,58
LAUREANA DI BORRELLO "L. DAGA" CR CALABRIA 0 48 48 0 0 0 0,00
LAURO  CC CAMPANIA 0 46 46 0 0 0 0,00
LECCE "N.C." CC PUGLIA 92 1281 1373 22 292 314 22,87
LECCO  CC LOMBARDIA 0 65 65 0 26 26 40,00
LIVORNO  CC TOSCANA 26 409 435 8 204 212 48,74
LIVORNO "GORGONA" CR TOSCANA 0 68 68 0 38 38 55,88
LOCRI  CC CALABRIA 0 133 133 0 63 63 47,37
LODE' "MAMONE-LODE'" CR SARDEGNA 0 387 387 0 306 306 79,07
LODI  CC LOMBARDIA 0 96 96 0 33 33 34,38
LUCCA  CC TOSCANA 0 172 172 0 100 100 58,14
LUCERA  CC PUGLIA 0 248 248 0 71 71 28,63
MACOMER  CC SARDEGNA 0 77 77 0 47 47 61,04
MANTOVA  CC LOMBARDIA 13 188 201 7 109 116 57,71
MARSALA  CC SICILIA 0 45 45 0 11 11 24,44
MASSA  CR TOSCANA 0 248 248 0 119 119 47,98
MASSA MARITTIMA  CC TOSCANA 0 25 25 0 8 8 32,00
MATERA  CC BASILICATA 0 155 155 0 51 51 32,90
MELFI  CC BASILICATA 0 227 227 0 22 22 9,69
MESSINA  CC SICILIA 44 395 439 8 33 41 9,34
MILANO "SAN VITTORE" CC LOMBARDIA 115 1570 1685 79 1015 1094 64,93
MISTRETTA  CC SICILIA 0 45 45 0 18 18 40,00
MODENA  CC EMILIA ROMAGNA 32 500 532 20 334 354 66,54
MODENA "SALICETA SAN GIULIANO" CL EMILIA ROMAGNA 0 98 98 0 3 3 3,06
MODICA  CC SICILIA 0 56 56 0 31 31 55,36
MONTELUPO FIORENTINO  OPG TOSCANA 0 180 180 0 8 8 4,44
MONZA  CC LOMBARDIA 109 707 816 67 321 388 47,55
NAPOLI "POGGIOREALE" CC CAMPANIA 0 2574 2574 0 259 259 10,06
NAPOLI "SANT'EFRAMO" (C/O C.C.SE OPG CAMPANIA 0 122 122 0 6 6 4,92
NAPOLI "SECONDIGLIANO" CC CAMPANIA 0 1213 1213 0 111 111 9,15
NICOSIA  CC SICILIA 0 71 71 0 19 19 26,76
NOTO  CR SICILIA 0 114 114 0 17 17 14,91
NOVARA  CC PIEMONTE 0 204 204 0 71 71 34,80
NUORO  CC SARDEGNA 15 194 209 3 38 41 19,62
OPERA "I C.R." CR LOMBARDIA 6 1221 1227 0 286 286 23,31
ORISTANO  CC SARDEGNA 0 112 112 0 28 28 25,00
ORVIETO  CR UMBRIA 0 91 91 0 43 43 47,25
PADOVA  CC VENETO 0 238 238 0 197 197 82,77
PADOVA "N.C." CR VENETO 0 801 801 0 337 337 42,07
PALERMO "PAGLIARELLI" CC SICILIA 29 1172 1201 12 407 419 34,89



Detenuti presenti distribuiti per istituto, tipo, regione e sesso Situazione al 30/09/2009

ISTITUTO TIPO REGIONE DETENUTI PRESENTI %
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Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale STRANIERI

PALERMO "UCCIARDONE" CC SICILIA 0 726 726 0 82 82 11,29
PALIANO  CR LAZIO 1 45 46 0 13 13 28,26
PALMI  CC CALABRIA 0 237 237 0 8 8 3,38
PAOLA  CC CALABRIA 0 134 134 0 67 67 50,00
PARMA  CC EMILIA ROMAGNA 0 114 114 0 74 74 64,91
PARMA  CR EMILIA ROMAGNA 0 364 364 0 91 91 25,00
PAVIA  CC LOMBARDIA 0 421 421 0 196 196 46,56
PERUGIA "CAPANNE" CC UMBRIA 72 412 484 35 287 322 66,53
PESARO  CC MARCHE 23 291 314 15 126 141 44,90
PESCARA  CC ABRUZZO 0 199 199 0 66 66 33,17
PIACENZA "SAN LAZZARO" CC EMILIA ROMAGNA 16 373 389 11 205 216 55,53
PIAZZA ARMERINA  CC SICILIA 0 79 79 0 52 52 65,82
PISA  CC TOSCANA 36 350 386 10 223 233 60,36
PISTOIA  CC TOSCANA 0 150 150 0 53 53 35,33
PORDENONE  CC FRIULI VENEZIA GIULIA 0 92 92 0 54 54 58,70
PORTO AZZURRO  CR TOSCANA 0 251 251 0 101 101 40,24
POTENZA  CC BASILICATA 28 222 250 7 68 75 30,00
POZZUOLI  CCF CAMPANIA 167 0 167 35 0 35 20,96
PRATO  CC TOSCANA 0 659 659 0 376 376 57,06
RAGUSA  CC SICILIA 13 271 284 4 120 124 43,66
RAVENNA  CC EMILIA ROMAGNA 0 122 122 0 73 73 59,84
REGGIO DI CALABRIA  CC CALABRIA 22 288 310 4 40 44 14,19
REGGIO NELL'EMILIA  CC EMILIA ROMAGNA 0 362 362 0 224 224 61,88
REGGIO NELL'EMILIA  OPG EMILIA ROMAGNA 0 330 330 0 58 58 17,58
RIETI "SANTA SCOLASTICA" CC LAZIO 0 49 49 0 11 11 22,45
RIMINI  CC EMILIA ROMAGNA 0 205 205 0 113 113 55,12
ROMA "REBIBBIA 3^ CASA" CC LAZIO 0 29 29 0 3 3 10,34
ROMA "REBIBBIA FEMMINILE" CCF LAZIO 342 0 342 185 0 185 54,09
ROMA "REBIBBIA N.C. 1" CC LAZIO 0 1621 1621 0 522 522 32,20
ROMA "REBIBBIA" CR LAZIO 0 341 341 0 65 65 19,06
ROMA "REGINA COELI" CC LAZIO 1 982 983 1 520 521 53,00
ROSSANO "N.C." CR CALABRIA 0 314 314 0 85 85 27,07
ROVERETO  CC TRENTINO ALTO ADIGE 22 72 94 10 35 45 47,87
ROVIGO  CC VENETO 25 99 124 18 61 79 63,71
SALA CONSILINA  CC CAMPANIA 0 36 36 0 9 9 25,00
SALERNO  CC CAMPANIA 37 451 488 5 71 76 15,57
SALUZZO "RODOLFO MORANDI" CR PIEMONTE 0 368 368 0 153 153 41,58
SAN CATALDO  CR SICILIA 0 108 108 0 38 38 35,19
SAN GIMIGNANO  CR TOSCANA 0 313 313 0 105 105 33,55
SAN REMO "N.C." CC LIGURIA 0 344 344 0 170 170 49,42
SAN SEVERO  CC PUGLIA 0 89 89 0 0 0 0,00
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SANTA MARIA CAPUA VETERE "N.C." CC CAMPANIA 58 860 918 12 224 236 25,71
SANT'ANGELO DEI LOMBARDI  CR CAMPANIA 0 177 177 0 25 25 14,12
SASSARI  CC SARDEGNA 2 182 184 1 40 41 22,28
SAVONA "SANT'AGOSTINO" CC LIGURIA 0 75 75 0 42 42 56,00
SCIACCA  CC SICILIA 0 96 96 0 55 55 57,29
SIENA  CC TOSCANA 0 76 76 0 31 31 40,79
SIRACUSA  CC SICILIA 0 517 517 0 124 124 23,98
SONDRIO  CC LOMBARDIA 0 55 55 0 18 18 32,73
SPINAZZOLA  CC PUGLIA 0 43 43 0 15 15 34,88
SPOLETO  CR UMBRIA 0 401 401 0 94 94 23,44
SULMONA  CR ABRUZZO 0 463 463 0 36 36 7,78
TARANTO  CC PUGLIA 17 445 462 4 51 55 11,90
TEMPIO PAUSANIA  CC SARDEGNA 0 39 39 0 16 16 41,03
TERAMO  CC ABRUZZO 29 354 383 9 94 103 26,89
TERMINI IMERESE  CC SICILIA 0 161 161 0 39 39 24,22
TERNI  CC UMBRIA 0 293 293 0 140 140 47,78
TOLMEZZO  CC FRIULI VENEZIA GIULIA 0 291 291 0 184 184 63,23
TORINO "LORUSSO E CUTUGNO" CC PIEMONTE 100 1532 1632 52 805 857 52,51
TRANI  CC PUGLIA 0 270 270 0 27 27 10,00
TRANI  CRF PUGLIA 30 0 30 5 0 5 16,67
TRAPANI  CC SICILIA 26 460 486 15 135 150 30,86
TRENTO  CC TRENTINO ALTO ADIGE 0 154 154 0 104 104 67,53
TREVISO  CC VENETO 0 287 287 0 157 157 54,70
TRIESTE  CC FRIULI VENEZIA GIULIA 28 199 227 14 128 142 62,56
TURI  CR PUGLIA 0 175 175 0 5 5 2,86
UDINE  CC FRIULI VENEZIA GIULIA 0 207 207 0 127 127 61,35
VALLO DELLA LUCANIA  CC CAMPANIA 0 53 53 0 11 11 20,75
VARESE  CC LOMBARDIA 0 138 138 0 64 64 46,38
VASTO  CC ABRUZZO 0 260 260 0 113 113 43,46
VELLETRI  CC LAZIO 0 385 385 0 125 125 32,47
VENEZIA "GIUDECCA SAT" CC VENETO 0 0 0 0 0 0 0,00
VENEZIA "GIUDECCA" CRF VENETO 83 0 83 46 0 46 55,42
VENEZIA "SANTA MARIA MAGGIORE" CC VENETO 1 284 285 1 173 174 61,05
VERBANIA  CC PIEMONTE 0 110 110 0 51 51 46,36
VERCELLI  CC PIEMONTE 42 342 384 16 139 155 40,36
VERONA "MONTORIO" CC VENETO 52 779 831 34 517 551 66,31
VIBO VALENTIA "N.C." CC CALABRIA 0 395 395 0 146 146 36,96
VICENZA  CC VENETO 0 313 313 0 189 189 60,38
VIGEVANO  CC LOMBARDIA 96 347 443 53 153 206 46,50
VITERBO "N.C." CC LAZIO 0 634 634 0 189 189 29,81
VOGHERA "N.C." CC LOMBARDIA 0 211 211 0 58 58 27,49
VOLTERRA  CR TOSCANA 0 157 157 0 34 34 21,66

Totale nazionale 206 2.771 61.824 64.595 1.219 22.780 23.999 37,15
Fonte: D.A.P - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA


